附件2
关于《松阳县高质量推进秸秆综合利用若干政策措施》

（送审稿）的起草说明
现就松阳县农业农村局起草的《松阳县高质量推进秸秆综合利用若干政策措施》（送审稿）（以下简称《政策》）有关情况说明如下：

一、制定方案的必要性

2023年，省政府将秸秆综合利用和露天禁烧工作列入平安浙江、美丽浙江、乡村振兴、“无废城市”考核和生态环境保护督察内容，市政府要求各县市9月底前出台新的秸秆综合利用扶持政策。根据《浙江省人民政府办公室关于高质量推进农作物秸秆综合利用的实施意见》（浙政办发〔2024〕2号）、《浙江省财政厅浙江省农业农村厅关于实施财政支持高质量推进农作物秸秆综合利用若干政策的通知》（浙财农〔2024〕49号）等相关文件精神并结合我县实际，我局牵头起草了《松阳县高质量推进秸秆综合利用若干政策措施》

二、起草情况

2024年5月，我局启动《政策》起草工作；

8月13日，沈健副县长带队赴部分乡镇（街道）、种粮大户、秸秆收储网点、秸秆综合利用企业专题调研；

8月22日，我局向沈健副县长专题汇报，并对《政策》进一步修改完善；

8月26日、9月5日，我局分别召集重点乡镇（街道），财政局、综合行政执法局、市生态环境局松阳分局等单位对《政策》进行讨论研究，并形成一致意见；
9月26日，《政策》提交市场监管局完成公平竞争预审查；

9月27日，《政策》提交司法局开展合法性预审查，对司法局提出的4条意见均予以采纳；
9月27日，沈健副县长专题听取《政策》相关情况汇报，同意提交县长办公会议研究。
三、审议要点

（一）《政策》主要内容

本《政策》适用于水稻、小麦、油菜等农作物秸秆综合利用补助。茶叶秸秆综合利用及秸秆露天焚烧闭环管理机制的相关政策，仍按照《2020年松阳县秸秆禁烧与综合利用工作方案》（松政办发〔2020〕21号）执行。

《政策》主要包括八个方面内容：
1.开展低留茬收割。对县域内开展低留茬(留茬不高于15㎝)收割的规模种植主体（连片种植50亩以上）进行补助，补助标准为15元/亩。
2.购置秸秆综合利用机械。开展秸秆离田回收、储运、利用的农业经营主体购置相关秸秆综合利用设施设备的，在中央财政资金、省级农机购置补贴基础上，追加补助至购机价50%，单台（套）设备追加补助金额不超过5万元。

3.建设乡镇级秸秆临时储运网点。给予乡镇（街道）每个临时储运网点1万元/年的建设运营补助。对乡镇级秸秆临时储运网点运营主体购买小型秸秆处置设备的给予全额补助，每个网点的补助金额不超过2万元。
4.建设标准化秸秆收储中心。年度中转储运秸秆达到1000吨以上的，给予每个区域性标准化秸秆收储中心运营经费补助3万元/年。现代化农事服务中心在2024年内购置首台（套）秸秆离田机械的，给予全额补助，补助金额不超过80万元。

5.推动秸秆离田产业化利用。各乡镇（街道）按照要求将农作物秸秆（含水量30%以下）运送至秸秆产业化利用企业的，完成秸秆离田利用率考核任务的按照100元/吨给予工作经费补助。

6.培育农作物秸秆产业化利用主体。支持县域内年度利用本地秸秆量1000吨（含）以上的农业经营主体，积极申报省级产业化利用项目，对促进农作物秸秆“五化利用”（肥料化、饲料化、基料化、原料化、能源化）所需的基础设施建设、设备购置、技术改造等给予补助，补助比例不超过项目总投资50%，单个项目最高补助额不超过500万元。

7.建设秸秆科学还田示范基地。县域内农业经营主体申报建设秸秆还田示范基地面积50亩以上的，验收合格后给予每个示范基地一次性3万元补助。

8.推动农作物秸秆“五化利用”。对县域内农业经营主体“五化利用”年利用量1000吨（含）—3000吨（不含）的补助3万元；年利用量3000吨（含）—5000吨（不含）的补助9万元；年利用量5000吨（含）以上的补助15万元。
（二）资金保障

1.经测算，四年（2024-2027年）资金总需求为1450万元，其中2024年400万元、2025年370万元、2026年334万元、2027年346万元。

2.资金来源为区域协调财政专项激励资金、省高质量推进农作物秸秆综合利用财政激励补助资金。

（三）发文事宜

建议《政策》经本次会议研究通过，在完成公开征求意见和合法性审查后，由县农业农村局和县财政局联合发文。《政策》实施期限为四年。